
 

        CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  
privind actualizarea  Regulamentului de organizare și funcționare a 

Consiliului local al comunei Drăgușeni, județul Suceava 
 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, având in vedere : 
- referatului de aprobare a primarului comunei Drăgușeni, judeţul Suceava înregistrat sub nr.635 din 13.03.2025; 
- raportul secretarului general al comunei Drăgușeni  înregistrat sub nr.636 din 13.03.2025; 

          - raportul de avizare întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
          Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
- PARTEA a I-a, PARTEA a III-a, PARTEA a IX-a, PARTEA a X-a din Ordonanţa Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
-Anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 25/2021 pentru aprobarea 
modelului orientativ al statutului unității administrativ teritoriale, precum și a modelului orientativ al 
Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local;  
       În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.(2), litera “a”, alin.(3), litera “a” art.139, art.196 alin. (1), lit.a, art.632 din 
Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 
completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta: 

 
 

  
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă revizuirea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al comunei Drăgușeni, 
județul Suceava, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Membrii consiliului local sunt obligați să respecte întocmai prevederile Regulamentului de organizare şi 
funcționare a Consiliului local al comunei Drăgușeni, județul Suceava. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege Primarului comunei Drăgușeni, Instituției  
Prefectului - Județul Suceava, membriilor Consiliului local al comunei Drăgușeni,  și se aduce la cunoștință 
publică prin publicare la Monitorul Oficial al Comunei Drăgușeni, în format electronic, la pagina de internet 
www.comunadragusenisv.ro, precum și afișare la afișierul primăriei.   
 

 
                                                             Președinte de ședință, 
                                                            Mugurel -Mihai VÎRLAN 

 
  Drăgușeni, 25.03.2025                                                                                                      Contrasemnează, 
  Nr. 20                                                                      Secretar general comuna Drăgușeni        

                                                                                                                                 Florina PINTILIE                                                                            
,                                           
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 


	HOTĂRÂRE

